
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 43 

Del  20/01/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 19 del 15 gennaio 2021

OGGETTO: Fornitura Prezzari Regionali Liguria 2021 - Opere edili e impiantistica - Determina 
a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, 2 del D. Lgs. 50/2016 
e dell'Art. 192 del D. Lgs. 267/2000. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• la  Regione  Liguria,  come  ogni  anno,  ha  provveduto  a  pubblicare  il  Prezzario 

Regionale delle Opere Edili e il Prezzario Regionale dell'Impiantistica, affidandone 
la stampa e la commercializzazione alla Ditta F.E.A. Project con sede in Cassinelle 
(AL), che risulta essere titolare dei diritti su entrambi i volumi;

• tali  prezzari  costituiscono  un  supporto  indispensabile  per  il  lavoro  dei  tecnici 
comunali;

• si  rende pertanto necessario  acquistare n. 2 Prezzari  Regionali  Edizione 2021, 
suddivisi in Opere Edili ed Impiantistica, con le modalità previste dalla Ditta F.E.A. 
Project;

DATO ATTO che:
• le  Pubbliche  Amministrazioni  ai  sensi  del  D.P.R.  207/2010  art.  328  e  del  D.L 

52/2012 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di materiali 
e servizi; 

• accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dalla società Consip S.p.A. ai 
sensi dell'articolo 26 della L.448/1999 e dell'art.58 della L. 388/2000 è possibile 
consultare  l’elenco  dei  prodotti  e  servizi  disponibili  con  le  relative  informazioni 
tecniche, le condizioni di fornitura e l’indicazione dei prezzi;

• l'art. 1 comma 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l'art.1  
comma 450  della  L.  296/2006,  confinando  l'obbligo  di  ricorso  al  MEPA o  alle 
piattaforme telematiche per acquisti compresi tra € 5.000,00 (oltre IVA) e la soglia  
comunitaria (attualmente pari a € 221.000,00);

• stante l'importo presunto della fornitura ricorre l'ipotesi di cui all’art.  1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020, secondo cui, per servizi e forniture di importo inferiore 
ad € 75.000,00, è possibile procedere mediante affidamento;



CONSIDERATO che la Ditta F.E.A. Project, titolare dei diritti su entrambi i volumi, 
ha comunicato il prezzo totale per la fornitura dei volumi, che ammonta a complessivi € 
134,00 IVA e spese di trasporto incluse;

CONSIDERATO ALTRESI' che la distribuzione commerciale di  tali  pubblicazioni 
nelle librerie sul territorio regionale è limitata e che quindi risulta più agevole procedere 
all'ordine presso il produttore che è organizzato per la spedizione;

DATO ATTO che il Capitolo 1460 “Acquisto beni di consumo per Servizi Tecnici” 
presenta sufficiente disponibilità;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere con l'ordine per la fornitura dei Prezzari 
Regionali Liguria - Edizione 2021, per un importo complessivo di € 134,00;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica SmartCIG: 
ZDA30339FB;

• la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le ragione espresse in narrativa, alla Ditta F.E.A. PROJECT, con 
sede in Cassinelle (AL) la fornitura di  n.  2 Prezzari  Regionali  -  Edizione 2021, 
suddivisi in Opere Edili ed Impiantistica, per un importo totale di € 134,00 compresi 
IVA e spese di trasporto.

2. Di impegnare in favore della ditta sotto indicata:



ANAGRAFICA F.E.A. Project di Antonella Paolillo

Indirizzo Cascina Tagliata 2

CAP 15070

Località Cassinelle

Provincia Alessandria

Stato Italia

Codice Fiscale PLLNNL65H68D969T

P.IVA 02092850060

la spesa nascente dal presente atto, che ammonta a complessivi  € 134,00 alla 
Codifica  01.06-1.03.01.02.002 Cap. 1460 del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
esercizio 2021.

3. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs.50/2016;

• ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  e  del  comma  8  dell’art.  183  del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


